
Automobile  Club Venezia Via Cà Marcello n 67/D Mestre (VE)  CF/P.IVA 00185920279  –  Libro Determinazione Dirigente  -  Pag. 2025/46 

 
DETERMINAZIONE   N.  46 DEL 03/10/2025  

 
Oggetto: affidamento intervento tecnico sulla centralina telefonica della sede per l’adeguamento 
della  linea della TIM  da parte della ditta ARTEL  N.CIG B87DA5C43A 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo nr. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del 15 settembre 2009, con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, approvato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. N. DSCT 0009867 P-2 70.4.6 del 05/07/2010; 
Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste 
nell’“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 
Attesa la necessità di procedere ad un intervento tecnico sulla centralina della sede consistente 
nell’adeguamento della linea della TIM;  
Vista l’offerta  trasmessa  dalla suddetta Impresa per un importo totale di € 192,00 oltre IVA;  
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 …” 
Dato atto l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 
2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
CONSIDERATO che al momento non si è in grado di garantire il principio della rotazione poiché 
è l’unico fornitore che è in grado di soddisfare le esigenze di questo sodalizio in termini di rapporto 
qualità della fornitura e prezzo richiesto; 
VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 
VISTO che nel budget annuale relativo all’anno 2025  sussiste la disponibilità di risorse per 
sostenere la spesa in oggetto; 
VISTO il manuale delle procedure negoziali AC Venezia  recante le disposizioni in materia di 
affidamenti di lavori, servizi forniture eseguibili in economia e adottato da questo Ente; 
VISTO il preventivo presentato dal fornitore; 
VISTO che il fornitore dichiara di essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale che 
l’Ente potrà a campione sottoporre a controllo presso gli enti competenti 
 

DETERMINA 
 

di affidare  alla ditta ARTEL con sede in Mestre, Via Ponte di Pietra, n. 2 l’intervento tecnico sulla 
centralina telefonica della sede per l’adeguamento della linea TIM per l’importo di Euro 192,00 
oltre IVA annui , N.  CIG  B87DA5C43A   da imputarsi al conto   ”CP 01.02.0033” del Budget 
annuale anno 2025. 
 
                                                                                                     IL DIRETTORE   
          F.to Dott.ssa Miriam Longo 
           


